10

[image: image1.jpg]

Администрация Николаевского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14  октября  2013г.

                    №  65
	Об утверждении муниципальной программы «Безопасное село» на территории Николаевского сельского поселения на 2014 г.

В соответствии с постановлением Администрации Николаевского сельского поселения от 19.08.2013 года № 50 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Николаевского сельского поселения»; распоряжением Администрации Николаевского сельского поселения № 41/1 от 19.08.2013 года «Об утверждении Перечня муниципальных программ Николаевского сельского поселения», распоряжение администрации Николаевского сельского поселения № 41/2 от 19.08.2013г. «Об утверждении методических рекомендаций разработки и реализации муниципальных программ Николаевского сельского поселения» постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасное село», а также минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории Николаевского сельского поселения на  2014 год (далее «Программа») согласно приложению.
2. Финансирование программы производить за счет средств бюджета Николаевского сельского поселения.
3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального опубликования (обнародования).
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Николаевского

сельского поселения

                                                   М.В.Ткаченко

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Николаевского сельского поселения
«Об утверждении муниципальной программы «Безопасное село» на территории Николаевского сельского поселения на 2014 г.»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Николаевского сельского поселения

«Об утверждении муниципальной программы «Безопасное село» на территории Николаевского сельского поселения на 2014 г.»
	Ответственный исполнитель программы
	–
	Администрация Николаевского сельского поселения

	Соисполнители программы
	–
	отсутствуют

	Участники программы
	–
	Антитеррористическая комиссия Администрации Николаевского сельского поселения

	Подпрограммы программы
	–
	  № 1  «Противодействие экстремизму и терроризму в Николаевском сельском поселении на 2014-2016г.г»

	Программно-целевые инструменты программы
	–
	отсутствуют

	Цели программы
	–
	- формирование эффективной многоуровневой системы

 безопасности, профилактики антитеррористической

 деятельности, экстремизма на территории  Николаевского сельского  поселения

	Задачи программы
	–
	формирование в селе позитивных ценностей и

 установок, направленных на уважение, принятие и

 понимание богатого многообразия культур народов

 России, их традиций и этнических ценностей;

 - оперативный круглосуточный контроль ситуаций на

 улицах и объектах села в режиме реального

 времени;

 - автоматическое оповещение о возникновении

 чрезвычайных ситуаций соответствующих служб и

 организаций, предоставление визуальной информации

 с мест установки телекамер;

 - максимальное повышение безопасности на улицах и

 дорогах села

	Целевые индикаторы и показатели программы
	–
	Отсутствие совершенных (попыток совершения)

 противоправных действий, террористических актов

 на территории Николаевского сельского поселения;

 отсутствие совершенных (попыток совершения)

 экстремистской направленности на территории

 Николаевского сельского поселения;

 количество социально-значимых объектов сельского

 поселения , оборудованных системами видеонаблюдения, кнопками тревожной сигнализации и другими техническими средствами защиты от проявлений терроризма.

	Этапы и сроки реализации программы
	–
	     Муниципальная программа реализуется  в один этап в

     2014 год

	Ресурсное обеспечение программы
	–
	     Ресурсное обеспечение программы составляет 249,0

             тыс. рублей, в том числе по годам:

–
2014 год –   83,0 тыс. рублей;
-         2015 год – 83,0 тыс. руб.;

-         2016 год – 83,0 тыс. руб.;
     Источник финансирования – местный бюджет

	Ожидаемые результаты реализации программы
	–
	Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории Николаевского сельского поселения, а также будет способствовать предупреждению экстремизма.

	Приложение  к  постановлению   администрации Николаевского сельского поселения от14.10.2013г. №65

Программа

«Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
В целях формирования на территории Николаевского сельского поселения  эффективной многоуровневой системы профилактики антитеррористической и экстремистской деятельности возникла необходимость разработки и принятия муниципальной программы "Безопасное село"  Николаевское сельское поселение  на 2014 год, которая позволит реализовать комплекс адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершенствованию системы безопасности, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания.

Меры, заложенные в Программе, направлены на изменение данной ситуации. Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, направленных на решение задач повышения защищенности населения села, которые на современном этапе являются одними из наиболее приоритетных. При этом проблемы безопасности населения в селе должны решаться программными методами.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ,

СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является формирование эффективной, многоуровневой системы профилактики противоправной, антитеррористической и экстремистской деятельности на территории Николаевского сельского поселения. Для достижения поставленной цели реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих основных задач:

- дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних;

- совершенствование профилактики преступлений и иных правонарушений среди молодежи;

- выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие села, формирование в сельском поселении позитивных ценностей и установок, направленных на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов России, их традиций и этнических ценностей;

- создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах;

- снижение возможности возникновения чрезвычайных ситуаций природного, техногенного, экологического и санитарно-эпидемиологического характера;

- предупреждение проявлений экстремизма, ксенофобии, политического и религиозного сепаратизма, этнической нетерпимости;

- проведение мониторинга деятельности неформальных молодежных объединений, подготовка рекомендаций и принятие мер по предупреждению вовлечения молодежи в неформальные молодежные объединения экстремистской направленности;

- осуществления контроля за обстановкой в местах проведения досуга молодежи с целью своевременного реагирования на факты проявления социальной, национальной и религиозной розни;

- проведение мероприятий, направленных на недопущение экстремистских проявлений в период проведения культурно-массовых и общественно-политических мероприятий.

Раздел III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в основных мероприятиях муниципальной программы "Безопасное Село" профилактики терроризма, экстремизма и обеспечения безопасности на территории Николаевского сельского  поселения.

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств:

- местного бюджета Николаевского сельского поселения  в размере 83 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год  – 83 тыс. рублей

-         2015 год – 83,0 тыс. руб.;

-         2016 год – 83,0 тыс. руб.;
Раздел IV. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения достижения общей цели Программы не предусматриваются.

Раздел V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Заказчик-координатор Программы:

- с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в установленном порядке;

- при необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации Программы и перечня программных мероприятий;

- готовит отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы и вносит соответствующий проект постановления Администрации Николаевского сельского поселения;

Раздел VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

 ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности последствий от реализации Программы осуществляется по утвержденной в установленном порядке методике оценки эффективности Программы.
Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью. Увеличится доля несовершеннолетних группы риска, занимающихся физической культурой и спортом.

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:

- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах;

- создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних группы риска в работу кружков и спортивных секций.

Приложение № 1

 к муниципальной   программе
«Безопасное село» Николаевского
сельского поселения  на 2014 год»

МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации муниципальной  программы  «Безопасное село»

Николаевского сельского поселения на 2014 год
№п/п
   Наименование мероприятий Срок исполнения Источники финансирования

В том числе на период 2014 г.
   Общий объем финансирования,  83,0 тыс. руб.

1.
Приобретение и установка камер уличного видеонаблюдения
2014г.
Местный бюджет  80,0 тыс.руб.
2.       Изготовление информационного пособия

          Местный бюджет  3,0 тыс.руб.

В том числе на период 2015 г.
   Общий объем финансирования,  83,0 тыс. руб.

1.
Приобретение и установка камер уличного видеонаблюдения
2015г.
Местный бюджет  80,0 тыс.руб.

2.       Изготовление информационного пособия

          Местный бюджет  3,0 тыс.руб.

В том числе на период 2016 г.
   Общий объем финансирования,  83,0 тыс. руб.

1.
Приобретение и установка камер уличного видеонаблюдения
2016г.
Местный бюджет  80,0 тыс.руб.

2.       Изготовление информационного пособия

          Местный бюджет  3,0 тыс.руб.

ПОДПРОГРАММА  № 1
Николаевского сельского поселения
  «Противодействие экстремизму и терроризму в Николаевском сельском поселении на 2014-2016г.
ПАСПОРТ

подпрограммы Николаевского сельского поселения

«Противодействие экстремизму и терроризму в Николаевском сельском поселении на 2014-2016г.г
 Программы «Об утверждении муниципальной программы «Безопасное село» на территории Николаевского сельского поселения на 2014 г.»
	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Николаевского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	–
	Антитеррористическая комиссия Администрации Николаевского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	–
	-  противодействие экстремизму и терроризму, обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.

	Задачи подпрограммы
	–
	- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении и пресечении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	–
	Отсутствие совершенных (попыток совершения)

 противоправных действий, террористических актов

 на территории Николаевского сельского поселения;

 отсутствие совершенных (попыток совершения)

 экстремистской направленности на территории

 Николаевского сельского поселения;

 количество социально-значимых объектов сельского

 поселения,  оборудованных системами видеонаблюдения, кнопками тревожной сигнализации и другими техническими средствами защиты от проявлений терроризма.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	     Муниципальная подпрограмма реализуется  в  этап

2014 - 2016 г.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	Без финансирования
     Источник финансирования – местный бюджет

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	Реализация мероприятий Подпрограммы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории Николаевского сельского поселения, а также будет способствовать предупреждению экстремизма.

Подпрограмма

«Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПОДРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

В целях формирования на территории Николаевского сельского поселения  эффективной многоуровневой системы профилактики антитеррористической и экстремистской деятельности возникла необходимость разработки и принятия муниципальной программы "Безопасное село"  Николаевское сельское поселение  на 2014 год, которая позволит реализовать комплекс адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершенствованию системы безопасности, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ,

СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Основной целью Подпрограммы является формирование эффективной, многоуровневой системы профилактики противоправной, антитеррористической и экстремистской деятельности на территории Николаевского сельского поселения. Для достижения поставленной цели реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих основных задач:

	-  противодействие экстремизму и терроризму, обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.

	- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении и пресечении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

Раздел III. СИСТЕМА ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Подпрограммы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в основных мероприятиях муниципальной программы "Безопасное Село" профилактики терроризма, экстремизма и обеспечения безопасности на территории Николаевского сельского  поселения.

Раздел IV. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения достижения общей цели Подпрограммы не предусматриваются.

Раздел V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Заказчик-координатор Подпрограммы:

- с учетом выделяемых на реализацию Подпрограммы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по  мероприятиям в установленном порядке;

- при необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации Подпрограммы и перечня  мероприятий;

- готовит отчеты о ходе работ по Подпрограмме по результатам за год и за весь период действия Подпрограммы и вносит соответствующий проект постановления Администрации Николаевского сельского поселения;

Раздел VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

 ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Оценка эффективности последствий от реализации Подпрограммы осуществляется по утвержденной в установленном порядке методике оценки эффективности Программы.
Выполнение профилактических мероприятий Подпрограммы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью. Увеличится доля несовершеннолетних группы риска, занимающихся физической культурой и спортом.

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Подпрограммы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:

- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах;

- создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних группы риска в работу кружков и спортивных секций.

PAGE
11